
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

Comune di Montebello della Battaglia 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 14   DEL 31/01/2026 

 
OGGETTO: INSERIMENTO DI MINORE PRESSO FAMIGLIA AFFIDATARIA 
PROFESSIONALE SELEZIONATA DALLA COOPERATIVA "COMIN LA GRANDE 
CASA". IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG BA224CA48E.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVBIZIO AMMINISTRATIVO 
 

  RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 03.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P. – per il triennio 2026- 
2028;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 03.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026-2028;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 
   VISTI:  

• la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” e s.m.e.i. e in particolare l’art. 22, punto c) relativo agli interventi di sostegno per i minori in 
situazioni di disagio;  
• la legge della regione Lombardia 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale” e s.m.e.i. e in particolare l’art. 8 relativo ai criteri per l’imputazione degli oneri 
relativi alle prestazioni sociali;  
• circolare Regione Lombardia 17/12/2003 n. 42: “la competenza del Comune di residenza degli esercenti la 
potestà genitoriale al momento in cui ha inizio la prestazione assistenziale permane anche se il minore è 
ospitato in strutture in Comuni diversi da quello di originaria residenza degli esercenti la potestà 
genitoriale”; 
 

    VISTO il decreto del Tribunale per i minorenni di Milano del 24.04.2024 con il quale veniva disposto il 
collocamento d’urgenza presso un’idonea famiglia professionale o, in assenza, in una Comunità per soli 
minori preferibilmente di tipo familiare, di un minore il cui padre era residente presso il comune di 
Montebello della Battaglia al momento dell’emissione del provvedimento e le cui generalità si omettono per 
tutelarne la riservatezza; 
    
 VISTA la richiesta di assunzione di impegno di spesa pervenuta dalla Fondazione Adolescere di Voghera al 
prot. n. 1933 del 29.04.2024 con la quale si comunicava che il minore era stato collocato presso una famiglia 
affidataria professionale selezionata dalla Cooperativa “Comin La Grande Casa” con sede in Milano – via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Fonseca Pimentel n. 9, a far data dal 29.04.2024, comportante una retta mensile di euro 2.059,07 IVA 5% 
inclusa; 
 
RICHIAMATE: 
- la determinazione dirigenziale n. 134 del 05.09.2024 con la quale veniva assunto l’impegno di spesa per il 
pagamento della retta di ricovero del minore presso una famiglia affidataria professionale selezionata dalla 
Cooperativa “Comin La Grande Casa” con sede in Milano – via Fonseca Pimentel n. 9 per il periodo 29.04.2024 
– 31.12.2024 con riserva di integrazione dell’impegno di spesa in caso di proroghe del ricovero; 
- la determinazione dirigenziale n. 27 del 10.02.2025 con la quale veniva assunto l’impegno di spesa per il 
pagamento della retta di ricovero del minore presso una famiglia affidataria professionale selezionata dalla 
Cooperativa “Comin La Grande Casa” con sede in Milano – via Fonseca Pimentel n. 9 per il periodo 01.01.2025 
– 31.12.2025 con riserva di integrazione dell’impegno di spesa in caso di proroghe del ricovero; 

 
VISTO il preventivo di spesa per l’anno 2026 pari ad euro 2.125,00 mensili IVA 5% inclusa comunicato dalla 
Cooperativa “Comin La Grande Casa” con sede in Milano – via Fonseca Pimentel n. 9 con nota prot. n. 5339 
del 10.11.2025; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 della Legge della regione Lombardia n. 3 del 12.03.2008 la retta 
comunitaria prevista per il collocamento del minore è a carico dei comuni di residenza dei genitori al 
momento dell’emissione dell’ordinanza nella misura del 50% e pertanto il Comune di Montebello della 
Battaglia si farà carico del pagamento del 50 % della retta mensile in quanto la restante parte è a carico del 
comune di Voghera, comune di residenza della madre del minore; 
 
  RITENUTO, per quanto sopra esposto, provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per il periodo 
01.01.2026 – 31.12.2026 quantificato in euro 12.750,00 IVA 5% inclusa, riservandosi di integrare detto impegno 
di spesa con successivo provvedimento, in caso di proroghe del ricovero; 
 
   CONSIDERATO che è stato acquisito, attraverso il sistema Piattaforma Contratti Pubblici dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il codice CIG BA224CA48E; 
 
   VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale della sottoscritta 
all’adozione del presente atto; 
 
   DATO ATTO che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
  DATO ATTO CHE:  

- è stato acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva dell’impresa;  
- vengono assolti gli obblighi relativi alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2025 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 
amministrativo”; 
 
   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui al 
comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 
   VISTO l’art. 183 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 

1) Di dare atto che il minore il cui padre era residente presso il comune di Montebello della Battaglia al 
momento dell’emissione del decreto del Tribunale per i minorenni di Milano e le cui generalità si 
omettono per tutelarne la riservatezza, è inserito presso una famiglia affidataria professionale 
selezionata dalla Cooperativa “Comin La Grande Casa” con sede in Milano – via Fonseca Pimentel n. 9, 
a far data dal 29.04.2024. 

 
2) Di impegnare la somma di euro 12.750,00 IVA 5% inclusa per la causale di cui sopra a carico dello 

stanziamento di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028 approvato 
ed esecutivo, sotto descritto: 

 
Classificazione D.Lgs 118/2011 
Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma: 04 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 
Titolo: 1 - Spese correnti 
Macroaggregato: 104 - Trasferimenti correnti 
Livello 4: U.1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private 

Anno 
 Capitolo 

   4010/3090/99 

Livello 5: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private  

2026 EURO 12.750,00 
 
3) Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che disciplinano la 
modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale comunicazione al 
fornitore/prestatore interessato della sussistenza dell’obbligo contabile di spesa e della relativa copertura 
finanziaria. 
 
4) Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della 
prestazione eseguita e previa acquisizione di nuovo DURC qualora quello agli atti d’ufficio risultasse 
scaduto;. 
 
5)  Di dare atto che la presente determina: 
 viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  
 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al 

D. Lgs. n. 267/2000;  
 viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D. Lgs n. 33/2013; 
 
6) Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Garzetti Valeria 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montebello della Battaglia, lì 31/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Valentina Mazzocchi  

 
 
Anno Impegno Stanziamento Già Impegnato Importo € 
2026 44 12.750,00 0,00 12.750,00 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Montebello della Battaglia, lì 31/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Valentina Mazzocchi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.                  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi. 
 
Montebello della Battaglia, lì 03/02/2026 
 

 
F.to : Il Responsabile 

 
 


